CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018
___________________________________________________________________________

Casa dos Conselhos Municipais

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

Aos vinte dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, com início às

treze horas, realizou-se a décima quarta reunião do ano de dois mil e vinte e três, do

Conselho Municipal da Assistência Social – CMAS, nas instalações do Centro de Referência

Especializado de Assistência Social - CREAS. 1. Abertura Oficial – A Presidente Cláudia

Heloisa Sparns de Freitas deu início à reunião para tratar dos assuntos em tela, na presença

dos seguintes conselheiros: Adélia M. P. Bispo , Alex de Souza Magalhães, André Luiz de

Souza, Cláudia Heloisa Sparns de Freitas, Gabriele Ibanhes Peripato, Mariana da Silva

Saragon, Vanderléia S. Araújo Marrichi e Vivian Vigato. 2. A Secretaria encaminhou à

plenária os planos de trabalho para formalização das parcerias para o ano de 2024,

conforme segue: Protocolo nº 19.204 – Associação de Assistência ao Menor “Fonte de

Água Viva” visando o acolhimento institucional provisório e excepcional de até vinte

crianças e adolescentes de ambos os sexos, sob medida de proteção por determinação

judicial, no valor total de R$767.016,00 (setecentos e sessenta e sete mil e dezesseis reais);

e Protocolo nº 19.160 – Solar dos Jovens de Ontem, referente ao acolhimento institucional

de até 12 idosos (as) , perfazendo o valor total de R$491.616,00 (quatrocentos e noventa

e um mil seiscentos e dezesseis reais). Ambos os planos de trabalho foram aprovados por

unanimidade pela plenária. 3.  A Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania enviou

ao CMAS o Ofício SNAS nº 763/2023/SNAS/DEFNAS/CGPC/CAPC-GND4, referente a

análise da prestação de contas da Programação nº354070520170001 – Emenda

Parlamentar destinada à Proteção Social Básica, na qual foi identificado que alguns

equipamentos, conforme listado no ofício foram adquiridos em quantidade superior ao

pactuado, solicitando a devolução de recurso no valor corrigido de R$6.466,27 (seis mil

quatrocentos e sessenta e seis reais e vinte e sete centavos). A Secretaria informou o

recebimento do Ofício SNAS nº 760/2023/SNAS/DEFNAS/CGPC/CAPC-GND4 com o mesmo

teor para providências, as quais foram devidamente tomadas e o recurso restituído ao

Fundo Nacional de Assistência Social, conforme Memorando nº13.467/2023. 4. 13ª

Conferência Estadual de Assistência Social – A conselheira Mariana da Silva Saragon,

explanou acerca da sua participação e demais delegadas, Alba Assis, Joseane Angelucci,

Lindinalva Maria da Silva na 13ª Conferência Estadual de Assistência Social, realizada nos

dias 07 a 09 de novembro em Sumaré-SP, encaminhando o relatório final com as

deliberações. Na ocasião ressaltou a importância do processo conferencial, a riqueza das

trocas de experiência, aquisição de conhecimento e oportunidade de participar ativamente

Ata Nº 14/2023 de 22 de novembro de 2023 – Reunião Ordinária
Pauta: 1. Abertura Oficial; 2. Planos de trabalhos Terceiro Setor - exercício 2024; 3. Ofício
SNAS nº 763/2023/SNAS/DEFNAS/CGPC/CAPC-GND4; 4. Conferência Estadual de
Assistência Social; 5. Selo do Bem; 6. Encerramento.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

 S
A

R
A

G
O

N
 e

 C
LÁ

U
D

IA
 H

E
LO

IS
A

 S
P

A
R

N
S

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

4A
9-

02
F

E
-D

36
C

-C
22

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
4A

9-
02

F
E

-D
36

C
-C

22
C

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018
___________________________________________________________________________

Casa dos Conselhos Municipais

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

da reconstrução do SUAS. Informou ainda que a delegada Alba Assis, irá compor a

delegação do estado de São Paulo na Conferência Nacional de Assistência Social, que

ocorrerá entre os dias 5 e 8 de dezembro em Brasília. 5. Selo do Bem – A Presidente

entregou à plenária o certificado de participação na cerimônia realizada pelo Solar dos

Jovens de Ontem para entrega dos certificados do Selo do Bem, em reconhecimento e

agradecimento aos parceiros da instituição. 6. Encerramento – Nada mais havendo a

tratar, a Presidente Claudia Heloisa de Freitas, encerrou a reunião às 14:30h. Eu, Mariana

da Silva Saragon, secretária, lavrei a presente Ata, que foi lida e aprovada.

MARIANA DA SILVA SARAGON
SECRETÁRIA

CLAUDIA HELOISA SPARNS DE FREITAS
PRESIDENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

 S
A

R
A

G
O

N
 e

 C
LÁ

U
D

IA
 H

E
LO

IS
A

 S
P

A
R

N
S

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

4A
9-

02
F

E
-D

36
C

-C
22

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
4A

9-
02

F
E

-D
36

C
-C

22
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F4A9-02FE-D36C-C22C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIANA DA SILVA SARAGON (CPF 370.XXX.XXX-86) em 24/11/2023 15:40:29 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLÁUDIA HELOISA SPARNS FREITAS (CPF 192.XXX.XXX-07) em 24/11/2023 15:41:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/F4A9-02FE-D36C-C22C

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/F4A9-02FE-D36C-C22C